v. 40:

„quant(ul)um (scil. est) nec dare cereos olentes,  
cultellum tenuesve codicilos.“

„Nec“ hic idem est, quod vulgo „non“, cui rei fidem addat Kreusler,<sup>8)</sup> cum dicit: „Auch wird nec für non erklärt in einigen Stellen der Dichter und der älteren Prosa.“

Vollmer iudicat cereos, de quibus agitur, cultellum „olere“, ne iam accendi possint ab eo, qui accepturus sit; mihi videntur et

1) cf. Plin Nat. hist XII 19; XXV 21, 2.

2) cf. V 3, 71.

3) cf. Mart. Epigr. XIV 58.

4) utrum „nitidantis“ an „viridantis“ M. habeat, non facile contendebis Rhedig.: „nitidantis“.

5) cf. Hor. Sat. I 2, 27.

6) i. e. pastillos aphronitro nitidante litos.

7) cf. Eub. ap. Athen. I 28 F. Nic. Alex. 181.

8) Handwörterbuch I pag. 315, 66 sqq.

„cerei olentes“ et „cultellus“ aptissima per se dona saturnalia.<sup>1)</sup> Cultellum praeterea uno quasi tenore amplectuntur et „cerei“ et „codicilli.“

v. 43: „in orbe“. „Orbis“ idem est ac rota<sup>2)</sup> figulina vel officina ipsa figulina. Totum ideo vertitur, quo in loco, non quo modo patinae factae sint.

v. 44: „Synthesis et vas fictile significat et vestem saturnalicam. Ambiguitate igitur verbi ludit Papinius; nam cum synthesin petisset, quasi ille offensus esset magnitudine muneris vestem intelligens, interposuit quid horres?“, quasi dicat: vestem non peto synthesis, sed vas fictile, calicum aut caccaborum — Kochtöpfe“. (Domitius. cf. etiam Markld.)

\* v. 54:

„tantum me mihi, quod soles lepori.“

Defendens Matriensem ostendam, quae mihi succurrerint; persuasi mihi Statium verbis „sed valebis; tantum me mihi, quod soles lepori“ hendecasyllaborum improvisum necopinatumque finem facere voluisse, quo magis subito sermone inciso essent efficaces; idcirca dicit: „Sed valebis; tantum (sinas) me mihi (habere vel mittere), quod (i. e. quantum<sup>3)</sup>) lepori (meo vel aliorum) soles (obsequi).“ Breviloquentia igitur pateat poetae bene concedenda! Haec mea interpretatio eo maxime praestare videtur, quod applicata ad librum manu scriptum nec repugnat contextui sententiарum, neque circumcidit sales saturnalios. Immovero acrior evadit forsitan acies!

An „desinit“, ut ait Ovidius, „in pisces mulier formosa superne?“ Quibus officii quodammodo causa dictis Statius Grypum maioris gradus iuvenem<sup>4)</sup> adhortatur: „et nunc hendecasyllabos remittas!“ eo nimirum consilio, ne iteret versus, cum librum iam iteraverit.

1) Friedl. S.-G. I<sup>5</sup> pag. 346.

2) cf. Hor. A. p. 22. Marqu. Pr. L. 661, 2.

3) cf. Ellendt, Lat. Gramm. § 34 adn. 3.